
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della legalità

-----===oOo===-----

POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 205 del 19/08/2024

Oggetto: Istituzione divieto di transito e di fermata con rimozione forzata nelle giornate di mercoledì 21, giovedì 22
e domenica 25 agosto 2024, in occasione dei festeggiamenti in onore di SAN VITO.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 102 del 08 luglio 2024 con la quale si approva il calendario degli eventi e
delle manifestazioni che si terranno in Mazara del Vallo nel corso dell’Estate Mazarese e del Festino di San Vito 2024,
con la quale, al punto 5 demanda al Dirigente della Polizia Municipale il compito di assicurare i servizi di competenza
inerenti la sosta e chiusura al transito veicolare, i servizi di viabilità e quant’altro attinente ai compiti istituzionali del
Corpo in riferimento a tutte le manifestazioni che si svolgeranno nella Città di Mazara del Vallo, assicurando, ove
necessario, la presenza del personale appartenente alla Polizia Municipale durante gli spettacoli/iniziative promossi
dall’Amministrazione Comunale;

Visto il programma del Festino di San Vito, fatto pervenire dalla Diocesi di Mazara del Vallo;

Visti gli articoli 5, comma 3, e 7 del vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.
285 ed il rispettivo "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada", emanato con Decreto del
Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495;

Considerato che, al fine di salvaguardare l’incolumità dei partecipanti e per la buona riuscita delle processioni
religiose, occorre istituire il divieto di transito e di fermata temporanea nelle vie e piazze della città di seguito
indicate;
Visto l’ art. 107 del T.U.E.L.

Visto il Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada);

Visto il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i (Regolamento di esecuzione ad attuazione del C.d.S.).

ORDINA

Per le giornate di mercoledì 21, Giovedì 22 e Domenica 25 agosto 2024, dalle ore 17:00 fino alle ore 23:00
e comunque fino a cessate esigenze



1. MERCOLEDÌ 21 .08.2024 dalle ore 17:00 alle ore 20:00 e comunque fino a cassate esigenze

DIVIETO di FERMATAcon rimozione forzata, ambo i lati, per tutti i veicoli compresi quelli servizio delle
persone con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta, ad eccezione di quelli di servizio, di pronto
intervento, di soccorso e delle Forze dell’Ordine, dalle ore 17:00 fino alla fine della processione prevista per le
ore 20:00 e comunque fino a cessate esigenze nelle seguenti Vie e Piazze:
Piazza San Michele, Via San Michele, Piazza Santa Veneranda, Via Mons. Audino, Via Santa Caterina,
Piazza Santa Caterina, Via San Giuseppe, Piazza della Repubblica, nella Via Porta Santissimo Salvatore e
nella via Conte Ruggero compreso tra la Via Castello Normanno e la Via Porta Santissimo Salvatore.

DIVIETO di TRANSITO per tutti i veicoli compresi quelli a servizio delle persone con capacità di
deambulazione sensibilmente ridotta, ad eccezione di quelli di servizio, di pronto intervento, di soccorso e delle
Forze dell’Ordine, durante il passaggio della processione nelle seguenti strade e piazze:
Piazza S. Michele, Via San Michele, Piazza Santa Veneranda, ViaMons. Audino, Largo Avv.Rizzo Marino,
Via Santa Caterina, Piazza Santa Caterina, Via San Giuseppe, Piazza della Repubblica, Via Porta
Santissimo Salvatore, e nella via Conte Ruggero compreso tra la Via Castello Normanno e la Via Porta
Santissimo Salvatore.

2. GIOVEDI’ 22.08.2024 dalle ore 03:30 fino al passaggio della processione

DIVIETO di TRANSITO per tutti i veicoli compresi quelli a servizio delle persone con capacità di
deambulazione sensibilmente ridotta, ad eccezione di quelli di servizio, di pronto intervento, di soccorso e delle
Forze dell’Ordine, durante il passaggio della fiaccolata prevista dalle ore 03:30 circa nelle seguenti strade:
Via Conte Ruggero, Via Porta Santissimo Salvatore, Lungomare Mazzini, Lungomare G. Hopps, Lungomare
San Vito tratto compreso tra la Via Elio Pernice e la ViaMons. Gaspare Morello.

3. GIOVEDI’ 22.08.2024 dalle ore 17:00 alle ore 23:00 e comunque fino a cessate esigenze

DIVIETO di FERMATA con rimozione forzata, ambo i lati, per tutti i veicoli compresi quelli a servizio delle
persone con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta, ad eccezione di quelli di servizio, di pronto
intervento, di soccorso e delle Forze dell’Ordine, dalle ore 17:00 alle ore 23:00 e comunque fino alla fine della
processione Storico ideale a Quadri Viventi nelle seguenti strade:

Lungomare San Vito tratto compreso tra la via Gaspare Morello e la via Elio Pernice, Lungomare G. Hopps,
Lungomare Mazzini, nella Via Molo Comandante G. Caito, in Piazza Regina, nella Via Gian Giacomo Adria,
Corso Vittorio Veneto tratto compreso tra la via Gian Giacomo Adria e il Corso Umberto I, Corso Umberto I
Via San Giuseppe, Piazza della Repubblica,Via Porta Santissimo Salvatore Via Conte Ruggero tratto
compreso tra la Via Castello Normanno e la Via Porta Santissimo Salvatore.

DIVIETO di TRANSITO per tutti i veicoli compresi quelli a servizio delle persone con capacità di
deambulazione sensibilmente ridotta, ad eccezione di quelli di servizio, di pronto intervento, di soccorso e delle
Forze dell’Ordine, durante il passaggio della processione nelle seguenti strade:

Lungomare San Vito tratto compreso tra la via Gaspare Morello e la via Elio Pernice, Lungomare G. Hopps,
Lungomare Mazzini, nella Via Molo Comandante G. Caito, in Piazza Regina, nella Via Gian Giacomo Adria,
Corso Vittorio Veneto tratto compreso tra la via G. G. Adria e il Corso Umberto, Via San Giuseppe, Piazza
della Repubblica,Via Porta Santissimo Salvatore Via Conte Ruggero tratto compreso tra la Via Castello
Normanno e la Via Porta Santissimo Salvatore, Via Antonino Castiglione tratto compreso tra la Via Mario
Rapisardi e la Piazza Mokarta.



dalle ore 17:00 e fino al termine della processione, tutti i titolari di autorizzazione ad occupare suolo pubblico nelle
strade attraversate dalle manifestazioni religiose dovranno lasciare le pubbliche vie libere da qualsiasi occupazione.
- La Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’applicazione della presente ordinanza.

4. DOMENICA 25.08.2024 dalle ore 16:00 alle ore 23:00 e comunque fino a cessate esigenze.

DIVIETO di FERMATAcon rimozione forzata, ambo i lati, per tutti i veicoli compresi quelli a servizio
delle persone con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta, ad eccezione di quelli di supporto alla
manifestazione, dalle ore 16:00 fino alla fine della processione prevista per le ore 23:00, e comunque fino
a cessate esigenze nelle seguenti Vie e Piazze :

Via Conte Ruggero Tratto antistante la Cattedrale, Via Porta Santissimo Salvatore, Lungomare
Mazzini tratto compreso tra la Via Porta Santissimo Salvatore ed il Piazzale G. B. Quinci, Piazzale G.
B. Quinci, Piazza Santa Caterina, Via Santa Caterina, Via Mons. Audino, Via San Michele, Piazza San
Michele.

DIVIETO di TRANSITO per tutti i veicoli compresi quelli a servizio delle persone con capacità di
deambulazione sensibilmente ridotta, ad eccezione di quelli di servizio, di pronto intervento, di soccorso e delle
Forze dell’Ordine, durante il passaggio della processione nelle seguenti Vie e Piazze:

Piazza Mokarta, Via A. Castiglione tratto compreso tra la via Mario Rapisardi e la Piazza Mokarta, Via
Conte Ruggero, Via Porta Santissimo Salvatore, Lungomare Mazzini tratto compreso tra la via Porta
Santissimo Salvatore ed il Piazzale G. B. Quinci, Piazzale G. B. Quinci, Piazza Santa Caterina, Via Santa
Caterina, ViaMons. Audino, Via San Michele, Piazza San Michele.

La presente ordinanza sarà resa operativa con l’apposizione di idonea segnaletica mobile, atta a rendere nota la predetta prescrizione
agli utenti della strada, a cura personale addetto alla segnaletica stradale.

Il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza, previa pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale
dell'Ente www.comune.mazaradelvallo.tp.it.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati di far rispettare il presente provvedimento.

Avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. di Palermo ed entro 120 giorni al
Presidente della Regione Siciliana decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line del sito
istituzione dell’Ente www.comune.mazaradelvallo.tp.it

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993

Il Responsabile del procedimento

f.to QUINCI ANTONINO

Il Dirigente

f.to Dott.ssa Maria Stella Marino



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
19/08/2024 registrata al n° 2746 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 19/08/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino


